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1. Úvod

Magnetické vlastnosti intermetalických látek jsou v popředí studia několika
posledních desítek let, kdy se ukázaly jejich výhodné vlastnosti a potenciál pro
použití v technické praxi (spintronika, magnetická záznamová média, senzory,
čtečky GMR). Vedle studia přímých aplikací je také důležité studium přírodních
fyzikálních vlastností a fyzikálních jevů, jež jsou důležité pro pochopení
sledovaných vlastností.
Jejich rozmanité magnetické vlastnosti jsou studovány především
v intermetalických sloučeninách obsahujících prvky vzácných zemin (RE) či
tranzitivní kov (T), u nichž v důsledku částečně zaplněné slupky 4f, resp. 3d dochází
ke vzniku magnetického momentu. Jednou z velmi zajímavých intermetalických
sloučenin jsou sloučeniny RECo2, obsahující oba typy zmíněných prvků (RE,T).
Vlastnosti sloučenin RECo2 nebyly ještě zcela prozkoumány. Tyto sloučeniny mají
dobré předpoklady pro různé druhy magnetických vlastností zejména vlivem změn
teploty a působení vnějšího hydrostatického tlaku, jenž mění parametry krystalové
mříže. Mřížové parametry můžeme měnit i substitucí (chemický tlak), který vedle
změny objemu (vlastní efekt „tlaku“) v důsledku jiné velikosti substituovaného
atomu mění současně i elektronovou konfiguraci v místě původního atomu,
respektive změny v hustotě elektronových stavů. Vlivem hydrostatického tlaku
zůstává sloučenina beze změny složení a tvaru a rovněž celkový počet elektronů
v systému je zachován.
V mém zájmu studia je sloučenina HoCo2 spadající do již zmíněné skupiny
intermetalik RECo2. Ve sloučenině se Ho vyskytuje jako trojmocný iont, jehož
magnetický moment je tvořen elektrony ve 4f slupce, kde je přítomno 10 ze 14
možných elektronů [1]. Kobalt ve své podstatě může tvořit magnetický moment
v důsledku nezaplněné slupky 3d, avšak vzhledem k charakteru elektronů ve 3d
slupce záleží na prostředí, do něhož je atom kobaltu vložen, zda-li se podpoří vznik
magnetického momentu či nikoli. Ve sloučeninách RECo2 tvoří kobalt svojí vlastní
magnetickou podmřížku interagující s podmřížkou od Holmia [2-4]. Látka
v takovémto netriviálním uspořádání zakládá na velkou citlivost magnetického
chování vůči změně vnějších podmínek. Tato vlastnost se potvrzuje pozorováním
výrazné změny teploty magnetického uspořádání na aplikovaném hydrostatickém
tlaku.
Práce je rozčleněna do sedmi kapitol. Po úvodní kapitole tvořící tento úvod,
následuje druhá kapitola obsahující teorii k problematice této práce – vznik
magnetizmu a magnetické uspořádání v látce, vliv tlaku na magnetické vlastnosti
látky. Ve třetí kapitole najdeme popis experimentálních metod použitých při
přípravě, charakterizaci a vlastním měření vzorku. Dále je zde popsána metodika k
dosažení daného vnějšího hydrostatického tlaku. Čtvrtá kapitola popisuje předchozí
výsledky měření na sloučeninách RECo2 pod vnějším hydrostatickým tlakem. Pátá
kapitola shrnuje výsledky pozorování vzorku bez působení a za působení
hydrostatickým tlakem. Následující kapitola (šestá) diskutuje výsledky. V poslední
kapitole jsou shrnuty výsledky této práce.
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2. Teorie

2.1. Ionty vzácných zemin

Prvky zapsané v periodické tabulce prvků mezi prvky lanthan (Z = 57) a lutecium
(Z = 71), jež se nazývají lanthanoidy, jsou spolu s prvky skandium (Z = 21) a yttrium
(Z = 39) nazývány vzácnými zeminami [5].
Elektronová konfigurace lanthanoidů (nazývaných též ,,4f-prvky“) je Xe [6s2

5d1 4f N], kde N je počet elektronů ve stavu 4f. Konfigurace xenonu 5s2 5p6 dává
základ pro podobné chemické chování celé skupiny. Tyto prvky jsou zajímavé
zvláště jejich magnetickými vlastnostmi, které se mění systematicky se zaplňováním
slupky 4f. U těchto prvků také dochází ke snižování poloměrů trojmocných iontů
s rostoucím atomovým číslem od 1,11Ǻ u ceru až po 0,94Ǻ u yterbia [1]. Tento jev
se nazývá lanthanoidová kontrakce.
V posloupnosti těchto prvků se postupně obsazují stavy 4fN, jež jsou příčinou
různého magnetického chování iontů vzácných zemin. Elektrony v této 4f slupce o
poloměru asi 0,3 Ǻ jsou prostorově blíže k atomovému jádru než slupky 6s a 5p,
které elektrony ve stavech 4f stíní [1]. Slupka 4f si zachovává svojí integritu i při
tvorbě kovové vazby, kde jsou elektrony ze stavů 6s a 5p odtrženy a následně se
podílejí na kovové vazbě.
Slupka 4f má v pevné fázi mnohem menší poloměr než je vzdálenost
nejbližších sousedících atomů vzácných zemin a tím, že nevstupují do vazby, jsou
elektrony z 4f skupiny lokalizované. Tento poznatek nás vede k tomu, že mohou být
uvažovány vzácnozeminné atomy v pevné fázi jako volné ionty ve stavu RE3+
v prostoru vodivostních elektronů. Po zanedbání spin-orbitální interakce vypadá
hamiltonián takového systému:

∑∑∑
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kde e je náboj elektronu, me hmotnost elektronu, ħ je redukovaná Planckova
konstanta, Z~ je náboj jádra stíněný vnitřními zaplněnými elektronovými slupkami,
nebo-li tzv. efektivní náboj a ri, resp. rij je vzdálenost elektronu od jádra, resp.
vzdálenost mezi navzájem interagujícími elementárními částicemi.

2.2. Magnetizmus

K vypracování této části práce byla použita jako pomocná literatura od Ch. Kittela
[1] a D. Turčinkové [2].

Magnetické vlastnosti materiálu mají svůj původ v magnetickém momentu, jejich
vzájemných interakcích a interakcích s krystalovým polem. V této práci se zabýváme
intermetalickým materiálem složeným z atomů vzácné zeminy (RE) a tranzitivního
kovu (T). Popis jejich magnetických vlastností nám umožňují dva teoretické popisy,
lokalizovaný a itinerantní magnetizmus. První případ nejčastěji odpovídá chování
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prvků vzácných zemin, jejichž 4f elektrony jsou odstíněné slupkami 6s a 5d. Druhá
teorie odpovídá prvkům s nezaplněnými slupkami d a 5f, jejichž elektrony se mohou
podílet na chemických vazbách.Ve sloučeninách typu RECo2 se mohou vyskytovat
oba jevy, vzhledem k přítomnosti prvků vzácných zemin i tranzitivních kovů.

Magnetický moment

Magnetický moment volného atomu vzniká vlivem proudové smyčky od obíhajícího
elektrického náboje:

JJμ Bgμγ −== h , (2.2)

kde γ je poměr magnetického momentu k momentu hybnosti a nazývá se
gyromagnetický poměr, J je celkový moment hybnosti, μB je Bohrův magneton a g je
tzv. g-faktor (Landéův faktor), který je určen Landéovou rovnicí:

)1(2

)1()1()1(1
+

+−+++
+=

JJ
LLSSJJg , (2.3)

kde S je celkový spinový moment a L celkový orbitální moment hybnosti.

2.2.1 Magnetizmus volného iontu

Ke vzniku magnetického momentu musí být celkový moment hybnosti J dle (2.2)
nenulový. Celkový moment hybnosti je dán součtem orbitálního a spinového
momentu elektronů (spin-orbitální vazba). U lanthanoidových atomů má největší
příspěvek k magnetickému momentu spin-orbitální interakce.
Zaplňování orbitalů elektrony se řídí podmínkou nejmenší možné konečné
energie elektronového obalu atomu. Zákonitosti pro zaplňování elektronových hladin
jsou popsány Hundovými pravidly:

1 - Pro danou konfiguraci se elektronové stavy obsazují tak, aby celkový
výsledný spin byl maximální. Při obsazování hladin elektrony se dodržuje
Pauliho vylučovací princip. (maximalizace spinového momentu)

2 - Při zachování platnosti 1. pravidla dochází k zaplňování tak, aby výsledný
celkový orbitální moment byl maximální. (maximalizace orbitálního
momentu hybnosti, při daném spinu)

3 - Hodnota celkového momentu hybnosti J je rovna:

SLJ −= pro slupku zaplněnou méně než z poloviny,
SLJ += pro slupku zaplněnou více než z poloviny. (2.4)


[…]

efekt může být způsobem zmenšováním meziatomových Co-Co vzdáleností, což má
za následek rozštěpení 3d elektronových slupek indukující magnetický moment
kobaltu. V závislosti protnutí 3d pásu a Fermiho energie EF se indukuje magnetický
moment a vzniká pásový magnetizmus. S dalším zvýšením tlaku se jev potlačuje.
Takovýto výsledek poukazuje na okolnost mizení Co magnetizmu v důsledku
rozštěpení 3d hladin až na úplné potlačení při kritickém tlaku pc [3].
Aplikací vnějšího tlaku se TC posouvá k nižším teplotám. Průběh je
odvozován od potlačování 3d(Co) magnetizmu [3]. Při TC se uspořádávají
antiparalelně dvě podmřížky způsobené výměnou interakcí mezi 4f(RE)-3d(Co), jež
je zde dominantní. Po aplikování tlaku se 3d(Co) magnetizmus potlačuje a tím se i
zmenšuje dominantní převaha přímé výměnné interakce a teplota magnetického
uspořádání se zmenšuje. Na úkor přímé výměnné interakce se začíná pomalu
prosazovat výměnná interakce RKKY mezi lokalizovanými 4f(R) momenty [3].
Pozorované zmenšení skoku v odporovém měření ukazuje pomalu se měnící typ
fázového přechodu z prvního na druhý při kritickém tlaku pc [21]. Při překročení
kritického tlaku pc ~ 4 GPa dochází k úplnému potlačení kobaltového magnetizmu,
ale přechod do magnetického uspořádání zůstává viditelný kvůli uspořádání
momentů vzácné zeminy 4f(R), které je způsobeno výměnou interakcí RKKY [3].
Tento jev jsme již v našem měření pro malý hydrostatický tlak nepozorovali.
Teplota reorientace spinů TR se s rostoucím tlakem zvyšuje a postupně
potlačuje. Efekt je nejspíše spjat se zmenšením meziatomové vzdálenosti, kde již
spiny nemají dost energie pro změnu snadné osy magnetizace, proto se reorientace
děje při vyšších teplotách. Výsledné koeficienty tlakových změn teplot přechodů
jsou uvedeny v tabulce 6.1.

∂T/∂p (K/GPa)

TR 3,1 ± 0,8

TC -11,9 ± 0,4

Tf -12 ± 1

Tabulka 6.1: Změřené hodnoty posunu pozorovaných přechodů TR, TC a Tf.
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Obr. 6.2: Fázový diagram pro pozorované přechody v sloučenině HoCo2. Jsou zde
shrnuty teploty fázových přechodů ze všech provedených měření. Čtverečkem jsou
zastoupeny měření magnetické susceptibility a kroužkem měření elektrického
odporu. Plné kroužky ukazují měření při zvyšování tlaku a prázdné kroužky měření
při snižování tlaku.
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7. Závěr

V této bakalářské práci jsme se zabývali vlivem hydrostatického tlaku na
magnetické vlastnosti materiálu sloučeniny HoCo2. Cílem práce bylo zmapování
změn magnetických fázových přechodů a uspořádání magnetických momentů v látce
při aplikovaném tlaku.
Sloučenina HoCo2 byla připravena v obloukové peci v inertní ochranné
atmosféře. Následně proběhla její charakterizace, která ukázala výskyt dalších dvou
fází (Ho, HoCo3) vedle hlavní fáze HoCo2 (tabulka 5.1). Fáze HoCo3 je
feromagnetická při T < TC

HoCo3 = 435 K [22]. Tudíž musela být pro výpočet Curie-
Weissovy závislosti použita korekce pro odečtení příspěvku od feromagnetické
příměsi. Vypočtená hodnota efektivního momentu μeff = (9,96 ± 0,02) μB je velmi
blízká hodnotě efektivního momentu holmiového iontu. Křivky magnetické
susceptibility v závislosti na teplotě (Obr. 5.4) ukazují při malém vnějším
magnetickém poli ferimagnetické uspořádání dvou magnetických podmřížek, což se
shoduje s předchozími výsledky [2,3,4]. Po přiložení většího vnějšího magnetického
pole než 0,05 T, vykazuje susceptibilita feromagnetické uspořádání magnetických
momentů.
Ve sloučenině byly pozorovány tři přechody. Ve vyšších teplotách byl
pozorován parimagnetický přechod Tf = (125 ± 1) K, při atmosférickém tlaku.
Přechod je způsoben přetočením kobaltových klastrů, které jsou indukovány
výměnnou interakcí mezi Co-Co magnetickými momenty [2]. Při Curieova teplotě
TC = (79,5 ± 0,1) K dochází k feromagnetickému uspořádání. Tento magnetický
přechod je fázovým přechodem první druhu a odděluje paramagnetické uspořádání
od feromagnetického (ferimagnetického) uspořádání. Pod Curieovou teplotu
převládá výměnná interakce mezi (4f)Ho-(3d)Co magnetickými momenty.
V nízkých teplotách byl pozorován přechod TR = (16,5 ± 0,5) K. Tento přechod
vzniká díky spinové reorientaci snadného směru magnetizace [3,4,18].
Vlivem vnějšího hydrostatického tlaku dochází k posunu teplot všech
pozorovaných přechodů. Zvyšováním tlaku dochází k štěpení kobaltových 3d pásů,
což má za následek pokles hustoty stavů na Fermiho mezi EF. Tím se potlačuje
kobaltový magnetický moment a může dojít k jeho úplnému vymizení. Tento efekt
způsobuje pokles teplot přechodů TC a Tf. Z pozorovaného zmenšování odporového
skoku v TC se zvyšujícím tlakem, předpokládáme postupný přechod fázového
přechodu prvního druhu na druhý druh. Teplota reorientace spinů TR se posouvá do
vyšších teplot. Posun je způsoben zmenšením meziatomových vzdáleností, jež
podporuje reorientaci spinů při vyšších teplotách.
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