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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Autor se ve své práci zabývá přípravou a charakterizací sloučeniny HoCo2, studiem jejích
vlastností jak za normálního tlaku (měrné teplo, magnetizace, elektrický odpor), tak při aplikaci
hydrostatického tlaku (magnetizace, elektrický odpor).
Úvodní část práce je věnována na bakalářskou práci poměrně rozsáhlému přehledu teorie
magnetismu v tomto materiálu, přehledu experimentálních metod, které byly použity při
vypracování a následnému stručnému přehledu dosavadních výsledků. Zbytek práce je věnovám
presentaci dosažených výsledků a jejich diskusi. Experimentální výsledky jsou průběžně
diskutovány a kde bylo možné i srovnány s dostupnými daty z literatury (dříve publikované
výsledky HoCo2, v případě dosud nepublikovaného vývoje parimagnetismu v tlacích je srovnání
provedeno s příbuzným materiálem ErCo2).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
– V práci je zmíněna (bez uvedení bližších detailů) korekce magnetizace na přítomnost
feromagnetické příměsi ve zkoumaném materiálu, mohl by autor tuto korekci trochu přiblížit
(jaké jsou předpoklady jejího provedení, na jakých datech a jak byla provedena)?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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